<sup>364</sup> Secondo Työrinoja, Aureoli «wants to find a middle way between Henry's theory of the supernatural *lumen medium* and Scotu's view of the perfect scientific theology based on the perfect abstractive knowledge of divinity»: TYÖRINOJA, *Peter Aureoli* cit., p. 1172.

dunque, a prescindere dall'esistenza e dalla presenza dell'oggetto, esso viene conosciuto come assente, al contrario di ciò che avviene nella *notitia intuitiva*. La differenza tra conoscenza astrattiva e intuitiva, dunque, in Aureoli non dipende più dalla assenza o presenza dell'intelligibile, ma dal modo in cui esso *appare* alla mente:

«ex praedictis itaque colligitur in quo differunt abstractiva et intuitiva notitia, et quae est ratio utriusque. Sunt namque duo modi apparitionis formalis [...]; sed una apparitione apparent res praesentialiter et actualiter et existenter in rerum natura, sive sit sive non sit; et hoc est intuitio. Alia vero, sive res sit sive non sit, non apparet res praesentialiter et actualiter et existenter in rerum natura, sed quasi modo imaginario et absente. Unde magis proprie posset dici ista notitia imaginaria, quam abstractiva [...], et est brevis eorum differentia in praesentialitate et absentia, non referendo ea ad esse obiectum cognitum [...], sed referendo absentiam et praesentiam ad modum cognoscendi et ferendi super obiectum»<sup>365</sup>.

Anche la conoscenza di Dio che si può conseguire in questa vita è una *notitia quasi imaginaria e absentativa*. Quella *quasi praesentialis e intuitiva* del *conceptus proprius* di Dio e della Trinità, invece, è possibile solo ai beati:

«de Deo, sicut de rebus aliis, potest habere intellectus notitiam quasi imaginariam et absentativam, et notitiam quasi praesentialem et intuitivam. Hoc quidem patet multipliciter. Si enim repugnaret Deitati concipi quasi imaginarie et modo non praesentiali, aut repugnaret sibi quia non est nisi purum esse subsistens, aut quia est ubique realiter praesens, et ita cognoscens eam cognoscit quod est sibi praesens. Sed neutrum istorum obviat, quoniam esse purum potest cognosci imaginarie et modo absenti. Sciri etiam potest de aliquo quod est praesens et intuitivissimum per illapsum modo imaginario, ita quod erit certus de hoc; sed tamen praesentialiter non videbit. Ergo nullo modo sibi repugnat quasi imaginarie cognosci [...]. Praeterea, actus purus et pura actualitas potest quasi modo imaginario cognosci; alioquin in metaphysica non probaretur

---

<sup>365</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2, art. 3, n. 111*, ed. Buytaert, pp. 205,74-206,98. Sulla nuova interpretazione di Aureoli della differenza tra conoscenza astrattiva e intuitiva, cf. GRASSI, *Probabilismo teologico e certezza filosofica* cit., pp. 527-529; SCHABEL, *Paris and Oxford* cit., p. 393; TYÖRINOJA, *Peter Aureoli* cit., pp. 1175-1176.

quod Deus sit actus purus [...]. Conceditur autem ab omnibus, quod intuitive cognoscitur a Beatis. Ergo patet quod utraque ista cognitio possibilis est de Deo»<sup>366</sup>.

La conoscenza del viatore di Dio, infatti, non beatifica l'intelletto, nella misura in cui lo lascia *in tenebris et obscuritate*:

«nulla notitia de Deitate beatificat intellectum, quae relinquit ipsum in tenebris et obscuritate respectu ipsius. Sed notitia quasi imaginaria de Deitate, quantumcumque distincte, nude et imaginarie conciperetur, relinqueret intellectum sub quibusdam tenebris et obscuritate; esset enim adhuc Deitas sibi absens, donec presentialiter cerneret ipsam. Ergo huiusmodi notitia non beatificat intellectum»<sup>367</sup>.

Di certo, dunque, questa *notitia quasi imaginaria* dell'essenza divina, anche se è *nuda e distincta*, non è più nobile di quella intuitiva e non è il fine ultimo dell'esistenza dell'uomo:

«imaginaria notitia de divina essentia, quantumcumque nuda et distincta, non est nobilissima operatio intellectus, immo adhuc restat intuitiva tamquam optima [...]. Ergo sola intuitiva et nullo modo imaginaria intellectum felicitabit [...]. Praeterea, illa notitia, quae non quietat immo excitat desiderium, non habet rationem ultimi; et per consequens beatitudo non est quae ponitur ultimus finis»<sup>368</sup>.

Nonostante ciò, Aureoli la chiama *notitia media scientifica* ponendola dunque, in pratica, come Enrico e Scoto, tra la conoscenza del fedele e quella intuitiva del beato: «illa media notitia scientifica, inter fidem et visionem, non potest esse nisi illa imaginaria»<sup>369</sup>.

---

<sup>366</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2, art. 4, nn. 122-124*, ed. Buytaert, p. 210,2-28.

<sup>367</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2, art. 4, n. 127*, ed. Buytaert, p. 211,16-22.

<sup>368</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2, art. 4, nn. 125-126*, ed. Buytaert, p. 211,6-13.

<sup>369</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2, art. 4, n. 133*, ed. Buytaert, p. 213,21-22.

Questa *notitia imaginaria* è, secondo il *Doctor facundus*, l'unico *lumen* che possa essere concesso da Dio al *viator* per conoscere scientificamente gli articoli di fede:

«si talis notitia lumen appelletur, non dubium quod tale lumen dari potest viatori, nec dubium quin per ipsum scientialiter cognoscet articulos fidei nostrae»<sup>370</sup>.